Requerimento Nº 1783/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, junto a Secretaria de Desenvolvimento
Urbano e a Secretaria da Fazenda para que informe a esta
Casa de Leis, se existem estudos ou projetos voltados para a
IMPLANTAÇÃO DE UMA PLATAFORMA DIGITAL PARA
SOLICITAÇÃO DE ÁLVARAS E LINCENCIAMENTOS ONLINE
NO MUNICIPIO DE ITAPEVI.

 REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal Marcos Godoy para que informe a esta Casa de Leis, se existem
estudos voltados para a IMPLANTAÇÃO DE UMA PLATAFORMA DIGITAL PARA SOLICITAÇÃO DE
ÁLVARAS E LINCENCIAMENTOS ONLINE NO MUNICIPIO DE ITAPEVI.

.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

        A solicitação vem motivada devido a evolução digital nos serviços prestados pelos
órgãos governamentais, atualmente no estado de São Paulo já é utilizado o sistema digital para
a solicitação de alvarás e licenciamentos online, o que permite que cidadãos e empresas possam
acompanhar em tempo real o andamento processual da solicitação.

         Além de proporcionar agilidade, transparência, desburocratização, facilidade de
acesso e diminuição de custos ao erário, os principais exemplos de plataformas online é o Facilita R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
17

83
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

1/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

29
43

/2
02

5
-

31
/0

7/
20

25
 0

8:
42

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 7
W

9U
-S

D
J1

-8
K

C
B

-5
8A

T

São Paulo, Portal do Licenciamento da Prefeitura de São Paulo, Aprova Digital entre outros
portais que vem demonstrando eficiência e entrega de resultados imediatos, tendo em vista a
rotina atual da sociedade que vive em constante movimento um sistema digital poderá melhorar
a dinâmica de acesso à documentação de forma remota e imediata e estará proporcionando
qualidade de vida sem que a população tenha que se deslocar até um centro de atendimento
perdendo tempo no trânsito e vivenciando os demais transtornos causados pela burocracia ainda
existente.

 Além de fomentar de maneira positiva o desenvolvimento econômico local, a
implantação de uma plataforma digital como se torna uma importante ferramenta para motivar
o empreendedorismo e a formalização das empresas, e consequente atrair novos investimentos
para o Município, devido a praticidade e agilidade em regularização.

 Ressalto que, inúmeras cidades que após aderirem a implementação do sistema
tiveram comprovadamente melhorias econômicas devido a facilidade em regularizar empresas e
motivar o pagamento dos tributos, advindos da regularização das atividades econômica.

 Por fim, solicito a análise e acolhimento deste requerimento para que seja
realizado estudos técnicos pelos órgãos competentes, bem como seja disponibilizada
informações referentes a possibilidade de já haver andamento para este sistema na rede
Municipal no intuito de proporcionar conhecimento a população sobre possíveis melhorias no
sistema de alvarás e licenciamentos municipal.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 31 julho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
83

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
1/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
29

43
/2

02
5

-
31

/0
7/

20
25

 0
8:

42
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

W
9U

-S
D

J1
-8

K
C

B
-5

8A
T

Câmara Municipal de Itapevi, 31 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7W9USDJ18KCB58AT, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 7W9U-SDJ1-8KCB-58AT

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
83

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
1/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
29

43
/2

02
5

-
31

/0
7/

20
25

 0
8:

42
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

W
9U

-S
D

J1
-8

K
C

B
-5

8A
T

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7W9USDJ18KCB58AT
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7W9USDJ18KCB58AT
		2025-07-31T08:43:28-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura